
1 

    
Anexa nr. 2  

la Documentația standard din  
Ordinul Ministrului Finanțelor  

nr. 115 din 15 septembrie 2021 

 
ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE  

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziţionarea Echipament medical Centrifugi de laborator (32 tuburi)  
prin procedura de achiziţie: Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de 

participare 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Institutul de Pneumologie "Chiril Draganiuc" 

2. IDNO: 1003600151724 

3. Adresa: mun.Chișinău, str. Constantin Vîrnav 13 

4. Numărul de telefon: 0 22 572 213, fax 0 22 572 213. 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitii.ifp@gmal.com, 
http://ftiziopneumologie.asm.md/node/351 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 
documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura 
de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri : 
 

Nr.p
oz Cod CPV Denumire bunurilor 

solicitate 

Unitat
ea de 
măs. 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde 
de referinţă 

Valoarea estimate 
(se va indica p/u 

fiecare lot în parte) 

1 2 3 4 5 6 7 

                                     Lotul 1  

1 
 

33100000-1 

Centrifugă de laborator (32 
tuburi) buc 2 

Centrifugă de laborator (32 tuburi) Cod 
150930 Descriere Centrifugele de 

laborator sunt destinate pentru a centrifuga 
sîngele. Parametrul Specificația Viteza de 
rotație Minimală, rpm reglabilă Maximală, 

rpm ≥ 3500 Setări setarea vitezei 
Capacitatea Tipul tuburilor tuburi de 10 - 
15 ml Numărul de tuburi 32 unitati Timer 

Diapazon minim de timp 1 - ≥60 min 
Incrementarea ≤1 min Securitatea 

Blocarea capacului în timpul lucrului 
obligatoriu Indicatori Indicarori vizual și 

acustic obligatoriu Debalansare 
obligatoriu Pornire/oprire obligatoriu 

Capac deschis obligatoriu Display Digital 
obligatoriu Nivelul de zgomot ≤ 65 dB 
obligatoriu Fereastra, orificiu sau alt 

acces, necesar pentru efectuarea 
procedurii de verificare periodica, 

conform normelor si standartelor in 
vigoare obligatoriu 

47000.00 

         TOTAL   94 000,00 

 



2 

8. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta): pentru mai multe loturi; 
9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

10. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii 
negociate), după caz: nu se aplică  

11. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

12. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

13. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut; 

14. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și poderilor 
lor: nu se aplică; 

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP 

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

18. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

19. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:    
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 
20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba română  

21. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene:                                      
nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

22. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

23. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): nu se aplică 

24. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică  
25. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: 
nu se aplică 
26. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  

27. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
facturarea electronică Se acceptă 
plățile electronice Se acceptă 



3 

28. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene):  nu se aplică ,  (se specifică da sau nu) 
Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: Inconterms 2020 DDP - Franco 
Destinație      Vămuit, cu transportul Vînzătorului, într-o singură tranșă, în decurs de pînă la 20 zile 
calendaristice 
29. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025 
30. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 
programe de angajare protejată (după caz): Nu 
31. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după 
caz: demersul medicului de specialitate din cadrul Laboratorului Clinic Medical, totodată conform rezultatelor 
procedurilor centralizate organizate de către CAPCS prin lipsa ofertelor pentru prima procedură și anularea ofertei 
pe motivul prezentarea unei oferte ce depășeste valoarea estimativ planificată cu mai mult de 30%. 
32. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Evaluarea va fi efectuată per lot conform citeriului de 
evaluare: cel mai scăzut preț cu corespunderea tuturor cerințelor.  
33. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: -: până la: 14.05.2025, ora 17:00.  
34. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare 
35. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):  

 

Nr. 
d/o Denumirea documentului/cerinței Cerințe suplimentare față de document Obligativita

tea 

1. 

Cerere de participare Completată 
conform anexei nr. 7 din Documentația 
standard  

Completată conform anexei nr. 7 din Documentația 
standard  
pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii  
aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din  
15.09.2021, confirmată prin aplicarea semnătura electronică 

Obligatoriu 

2. 

Propunerea tehnică Completată conform anexei nr. 22 din Documentația standard 
pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii 
aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 
15.09.2021, confirmată prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

3. 

Propunerea financiară Completată conform anexei nr. 23 din Documentația standard 
pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii 
aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 
15.09.2021, confirmată prin aplicarea semnătura electronică 

Obligatoriu 

4. 

Dovada înregistrării persoanei juridice, în 
conformitate cu prevederile legale din ţara 
în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

 întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

 al persoanelor juridice  copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice  Operatorul economic  

nerezident va prezenta documente din ţara de origine  

care dovedesc forma de înregistrare/ atestare  

ori apartenenţa din punct de vedere professional 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

5. Licenţa de activitate farmaceutică Valabilă la momentul deschiderii ofertelor - copie  Confirmat 
prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

6. Declarație Privind înregistrarea echipamentului medical în cadrul 
Registrului de Stat a DM semnătura electronică 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:       URSU Fiodor          __________________       LȘ 

Ext:Lisenco Gabriela  

 tel: 022 572 213 


